
Z P R A V O D A J C V 5 S M N A V Š C H T 

25. října 1960 Čísli 1. a 2. Ročník 3 

yy^K^i kíwff í<m e ä / 
j * * . » 

Í Vcházíme do období výročních fakultních 
nferencí a celoškolskou konferenci fiSM máme pře 

de dveřmi« Zpytujme tedy svědomí, co se v uplynu 
lém tbdobí v naší syazácké práci dařilo & a*" 86 

t ¿vání musíme pak na ktnřoren »u základní linii 
ledky tohoto zpytévání musíme 
t prodiskutovPwt i 
vypracování plánu 

skupin 
organu 

Co bylo hlavním úkolem ISM na naší sk®-
le v posledním ro*e ? P#- základních organisačních 

I 

i i 

f 

* 
4 

Opatřeních. v r«ce předminulém1 věnovali jsme se 
vloni rozšiřování masové základny práce? svazu, 
stmelovali jsme základní svazácké kolektivy kul-
turní a společenskou činností. Vypracovali a pr#-
vedli jsme přestavbu •eloškolské organisace XSM 
na 4 fakultní a jednu zaměstnaneckou, jejichž číht 
nost koordinoval celoškolský výbor, Politickt-vý-
chovná a veřejně prospěšná práce našich soudruhů 
byla yáobrou prověrkou jejich, politické vyspělosti. 
Kulturně osvětová činnost zájmových kroužků; pra- j 
covních skupin i ročníkových organisací se zdárně • 
rozvíjela. Zabývali jsme se soustavně přestavbou 
studia a zajištěním svazáckých organisací I. roč-
níků, které jsou na výrobní práci.v závodech. Za-
pooali jsme soustavnou spolupráci se zahraničními 
studenty, I v tělovýchovné činnosti, která etélfc 
zůstává problémem, se podniklo kus práce, zejména 
při náboru na II, CS, dále řada turnajů, soutěží 
apod. Na našich konferencích budeme všechny tyto 
úseky hodnotit hlouběji. 

: (>a t a 
y 

loučíc 

Náš časopis - se 
všemi svými#klady i pory - vychází již tře-
tí' rok» My, kteří jsme 
strtli u jeho kolébky* 
jsme u neho Většinou vy-
trvali dodnes 4 Děláme 

c * c svou práci rádi, ale 
stačí krátky pohled na 
schůzi redakční rady : 
většinou starší, dokon-
ce . vousaté tváře. Co 
chvíli někdo vyskočí, 
běží mi koltna, musím 
honem do knihovny; dů-
vodů je mnoho• Ostatní 
čekají, nebo také odchá-
zejí* Sestavování každé-
ho čísla se setkává se 
stále- většími obtížemi. 

. Až na. několik vý-
jimek je- redakční rada 
sestavena hlavně z po-
sluchačů posledního roč-
níku. Její členové časo-

V / pis nejen řídí, ale prak-
ticky také tvoří. Dnes, 
kdy nám už na práci v č a-
. sopise zbývá stále méně 
1 času. musíme s obavou 

i 

t 



- 2 -

• " 1 

Vcelku se dá říci*, že práce- svazu mládew 
že na naší škole mela vzestupnou tendenci. Bylo tt 
hodnoceno před prázdhinami OV ČSM na jeho mimořád-
ném zasedání. Řada našich soudruhů dostala svazác-
ká vyznamenání a organisace jako odměnu dvá volej-
balové soupravy* I v celopražském měřítku mezi vy-
sokoškolskými organisacemi jsme dobře hodnoceni* 

Ve výsledcích naší práce je jedno velmi 
láme někte— že: slabé místo» by nám bylo platné, 

ré dobré svazácké kolektivy, esubory, kroužky, že 
jsme odpracovali desetitisíce brigádnických hodin, 
když studijní prospěch na naší škole klesá a stu-
dijní úmrtnost stoupá* I když to není ojedinělý 
zjev na vysokých školách, přece je naša škola me-
zi těmi, kde se'pohybuje studijní úmrtnost mezi 
30 - 40 %. To je hazardování veřejnými prostředky, 
kádrovými oslabováním průmyslu a plýtváním sil stu-
dentů i ttčitelůe Bylo by nespravedlivé, kdyby se 
řeklo, že jsme se. na äcoCLe již touto otázkou neza-
bývali. Zabývali a celkem důkladně. Dosavadní způ-
sob prá*e studijních komisí ČSM i ostatních orgánů 
byl však převážně jen admnistrativním zjišťováním 
poctu termínů v ročníku, hledáními nedostatku v .0-i ^ 

snov ách, ve způsobu vyučování, rozvrhu apocU Málo 
a převážně- vůbec se nezabývali vlastní studijní 
orálkeu, pomocí slabším soudruhům, kolektivními 

formami studia a hodnocením těch, kteří zanedbáva-
^ j PE 

ji docházky na přednášky, kroužky, laboratoře a 
cvičení» Studijní vedoucí kroužků špatně vykonáva-
jí svou* funkci a mnohdy zanedbávají své základní 
povinnonti c ffelašnýni kamarádstvím kryjí nedostat-
ky v kroužku. Nikdo nemá zájem na tom, aby se . • 
z nich stali udavači a donaáečí., jak se někde na tuto funkci dívají, ale je nutné, aby studijní ve-
doucí kroužku spolu se svazáckýna důvěrníkem cítili 
plnou odpovědnost za prospěch celého kroužku, Á T / x * . C ^ * 

Dosažení lepších studijních výsledků, 
sníženi studijní úmrtnosti při zachování vysoké 
náročnosti musí;být základna® úsilím naší organi-
sace* V tomto školním r^ce oslaví komunistická 
strsiía československa 40« výročí svéhovz ala žení. 
Na počest této významné události budeme uzavírat 
závazky - jednotlivci i malé avvělké kolektivy« 
Jak jinak by studenti - svazáci měli lépe oslavit , 
toto výročí než závazky směřujícími zejména k zlep-
šení studijního prospěchu a jejich vzorným plněním. 

f 
• • • 

r • 1 

L. Buriánek t 

myslit na jehc budouc-
nost. Uveřejnili jsme 
několikrát výzvy ke spo-
lupráci, alê  většinou 
nenašly odezvu« Přesto 
nevěříme, že by na naší 
škole nebyli mladší, kte 
ří by měli schopnosti 
k takové práci» 

Svazácky 
na Škole třeba s po-

- má čátečními chybami 
svou důležitost * Chceme 
vás ujistit j že práče 
při jehc tvořeni je c-
pravdu zajímavá« Měli 
byste jednou prožít to 
napětí, které předchází 
uzávěrce čísla, ty disku 

když 
se kolem- jednotlivých 
článků, tu radost, 
se něco čtenářům tpravd 
zalíbí. Jistě', má d své 
stinné stránky, někdy 
posměch, někdy - nedůtkli-
vá reakce na kritiku. 
Ale ty řídké 
ke každé překážky jsou 
solí práce. Nenusíte být 
zkušenými literáty, cel-
kové ladění našeho časo-
pisu vás o tom konečně 
nejlépe přesvědčí. .Sta-
čí mít opravdovou chuí 
dc práce a úspěch na se-
be nedá čekat. 

Potřebujeme : mla-
dé lidi, kteří by doved-
li napsat vtipnou kriti-
ku, zachytit aktuality 
z ročníku, nakreslit 
vhcdny nadpis nebe ilu-
straci, svazáky, kteři 
by obstarali organisač-
ní stránku. Vítáme hlav-
ně soudruhy z prvních a 
druhých ročníků. 
Scházíme se obvykle 
v úterý v 15 hod. 

Redakce 

I 

i 

•v ví i k 



I I 
» > 

h ^ ^ ŕ ^ j » m % . . q . 

Dne 17. října 1960 zesnul naíllé akademik Ing. Tr Ru-4  
dolf L u k e š , profesor organické chemie na naši vystké 
škole. Akademik Lukeš se narodil 13; ďubna 1897 v Kralupech 
n« Vit. Po maturitě na karlínské reálce studoval na Vysoké 
škole technické v Praze na abdru technidké' chemie, kterou 
dokončil v r® 1922* Po doktorátu technických věd byl nejpr-
ve asistentem prof. Emila Votbčka, r. 1929 byl jmenován'd*-
centein pro organickou chemii, r. 1946 profesorem a r. 1952 
akademikem:, V r. 1955 mu byla udělena Státní cena Klementa 
Gottwalda« 4 

f- v t . 
- . i k w # / _ -W m ~ - 9 f • • • ,, W 

Zesnulý pc čtyři desetiletí byl činný na vyatké ško-
le, které věnoval všechny své síly a mimořádné nadání. Ve-
dle skvělých pedagogických kvalit spojéval akademik Lukeš • 
v jedné osobě vynikající schopnosti badatelské. Bez nadsáz-
ky lze říci, že prof. Lukeš je zakladatelem organické syn-
thesy u náa„ Vědecké práci-dovedl obětovat všechno, puét- -
„bil příklatfsm pracovitosti, píle a vědecké seriosnosti na 
-̂všechny ávé spolupracovníky, Přitom* y sak nezapomínal na o-
'staťní věci denního života,« živě- se zajímal např. • kultu-
ru a sport. Prof. Lukeš byl nepřebernou studnicí vědomostí 
nejen ze svého oboru, ale i, z jiných* Jeho přednášky na vy-
soké škol© strhovaly zájem posluchačů a staly se vzorem pro 
mladší pedagogy. 

k*' 9 * . ̂  
* Akademik Lukeš publikoval na 200 původních vědeckých 

prací« Jeho vědecká činnost začíná jíž r. 1924, kdy spolu 
s pr©f* Votoěkem studoval aromatické hydraziny pro isolace 
a identifikace některých cukrů. Později se Lukeš thematicky 
.osamostatnil a zabýval se působení© Grignardova činidla na 
některé amidy, V tomto oboru'uveřejnil asi 30 prací* Před-
mětem dalších publikací byly studie věnované otázkám sie-
'reochemickým; chemii pyridinových zásad, derivátů pyrrélu, 
furanu,'thiofenu, derivátům cukrů a terpenů* Zvláštní zá-
libu měl prof# Lukeš, dobrý botaniky v přírodních látkách, 
kterým věnoval také několik pracít 

Nelítostná smrt zastihla prof* Lukeše v největším 
rozkvětu jeho bohaté činnosti. Naŝ e vyábká škola ztťácí 
v zesnulém vynikajícího učitele a dobrého a skromného clo- -
věka. Jeho památka, zůstane v trvalé paměti všech, kd* ho 
znali. v I T • . • \ \ v *; 

, * v M. Ferlea 



Vypravili jsme se za 28 posluchači I.\ročníku potravin* kteří pracují 
e smíchovském staropramenu» Jsou rozděleni do 3 skupin, které pracují na stá-
írne sudů, stáčírně lahví a na spilce. (Pro ty, který 

• . i _ < j| P J| • I — B » . _ . A 

y odlehlá : viz éttův Slovník naučný - heslo- "spílati - spilka*',) 
Zastihli jsme je střízlivé a proto jsme jim hneď' položili nňkolik otázek ; 

** ti 

JaJk: álouho budete pracovat a jaký máte 
pracovní režim ? 

u í r t . Jame zde už půl druhého mě-
síce a zůstaneme zde až .do 

i 
# 

22. proslnoe. Pokud nejsme 
ve škole - tj. v pondělí a 
úterý - jsme zařazeni do 

' * výrobního procesu jako řa-
9 é d#ví zaměstnanci. 

ť 
Vyplácí vám závod nejaké peníze ? 

Ant, dostáváme jednotnou 
mzdu 3,- Kčs na hodinu. 
R*z£iodne to není moc, ale 

ptřád lepší něcc nežli nic 
Jaké máte dosavadní zkušenosti s tímto 
způsobem studia ? 

i i < 

i 

Vcelku -jsme s ním spokoje-
ni. Je t# rtzhodně pestřej-
ší, než byt celý týden ve 

# 
£ 

A Slovek má takhle 
y 

ožnist, důkladně si odpřed 
t 

nášené prostudovat a nechat 
hlavě 

^ * 

To je kladná odp 
jste spokojeni ? 

\ 

No, třeba s tím, že na pří-
% 

klad tady na •stáčírně sudů 
pracujeme již- víc jak mě-
síc a děláme stále tutéž 
práci t# znamená, že vá-
líme naplněné sudy r̂a ram-
pu a do skladu. A my bychom 
rádi .poznali všechny pro-

Jr . ^ - . • v w p - m 

vozy a seznámili se s cho-
de m celéhc závtďu. Podobně 
to mají i zbývající dvě 
skupiny. Jistě, podnik má 
nedostatek pracovních sil 
• «f. - * t * V 

a nemůže nás stále přeřa-
zovat - ale- přece jen je • 
to škoda. Finanční otázku 
necháme raději stranou -

+ 

i když je pravťa, že pracu-
jeme jako každý jiný a že' 
studenti prvních ročníků 

4 

jiných Škcl, kteří mají ta-
ké zaveden nový'zpústb stu-

^ * a i 

dia, jsou ntrmálnět pleeaoi. 
lále nejsme sptkojeni s c-

^ i 

pravdu skcmírajícím živcťei 
• i •• « • zdejší svazácké crganisace. 

i v . r ' . j * • 

Nepcdařiló se:- nám dosuď u-



* 5 - mP 

t r 

I 

I 

spořádat s-nimi ani jeden 
společný podnik. 

t mnoho 
opak mohli 

n 

Především jsme spokojeni 
< * v s srdečným. 
ním A aměstnan^ů 
vůči nám* F «mohou nám vždy, 
VfljM /A JÄT % * - I. » T T - * 'V ^ - • ; \ j m J - / l | 

, | ^ • J í m M J ^ ^ | » * * " když si nevime rady. Zárc-
v.en si i velioe vážime p é-

\ 
« * I"* M . f 1 • p * • 

sttje vedtucích pracovní-
ků závodiu, kteří nám vy-
cházejí opravdu vstříw* 
I. 4. • + L % No, a přirkzěně se nám lí-

% 

bí pivpvar jako takový, 
rézumíš, že ? 

Samozřejmě* A nakonec 'obligátní otáz-
kaf Co byste >:řerkli na závěr ? 

C é jiného, než že se těší-
I , • 

me^ až . začneme ipraT7du na-
ft tro ahodit k nám áě ški-

ly i 

i Také v Neratovicích a Kralupech 
^ i • * 

jsme položili studentům několik otázek* 

Na praj& jste už dva měsíceo Co jste 
. • a 

-za-íu dobu poznali ? 
T * Většinou jen tt, co kdo 

, ktnkrétně delá. 
Seznamuje' vas někdo a výrobou \ pořá-
dáte nějaké exkurse- po závodě ? 

f, i To zál.ží na iniciativě 
každého jednotlivce : ze 

t ptá-li se na příklad tfcslu 
hy. Někde ale. říkají 

r dy je ňejdůležitější dělat 
* 

a • nic víc se- nestarat. 

% 

/ • " tA » ' i « pi I a . mM I Pojíždějí za vámi asistenti Ze- školy 
J
 t - ] 1 T X « * . * 

Jak často ? Besedují 3 vámi ? 
Jedntu bylo řečeno, že bu-
de několik telkových ex-
kursí po závodě. Prozatím 
ne bylt nic. Asistenti ne-
navštěvují závod často* 

Jaké je to se stravou 
i • H 4 # 

Ve srovnání s mensou llále-
% 

ko hcrší a tt jak po strán 
ce kvality tak i kväntity. 

Co vám podle vašeho názoru praxe 
dává ? 

i 
* 

že si člověk 
•i m m b^^H • i M • I t 

vydělá peníze a nmí'prt-
% r 

ti rodičíth. 
Jak se vým výrobní práce líbí ? 

Na to se nedá jednoznačně 
odptvědět. Ngkénuant, ně-
komuu Pékud si člověk 

• w 

vydělá a ještě se něco pří-
$ 

pádně.dozví, je to dobré. 
r.kud musí délat ovšem 

% 

jednu a tutéž práci (např. 
něco nosit), kvůli které 
ty nemusel dtjíždět dt che-
mického podniku, není na 
tom mnohc zajímavého. 



Koli* si vyděláte ? < 

To je různé, podle záraze 
ní. Od 400,- Kčs dc T00,-
Kčs měsíčně. 

Naši mladší soudruzi se na celou věc většinou, dívají hlavně z osobní . • * / 
ho hlediska. Nelze pominout především' morální účel výrobní práce s budouaí in-

¿¡5 1 • - - - , fv'GK • jš - • -
ženýr se musí dabr$ seznámit i s manuální prací svých příštích podřízených, 
aby pak ve svém příštím zaměstnání dovedl i ji správné cřcenit. 

% —m • ' ZM L _ I r i 

Nelze popřít, že má provozní práce ještě v tomto roce mnoho nedostat 
« 

p 

ků, jako k&ždá nová a dosud nezavedená forma* Nezbývá, než vyslovit naději, 
i tyto nedostatky budou časem překonány• . 

v ze 

- tl - dk -
i 

Poznámka redakce 1 l 
Jsme ©i vědomi, že jsme ve svém interviewu uveřejnili ně 
které nesprávné náztry nejen na snysl praxe* ale.: i někte 
Té fakťiské omyly, vyplývající z nedcatatečné informova-

4 

rxosti soudruhů, s který 
tak, jak jsme je slyšeli* .Čekáme 
si , ke které dostane 

rozmlouvali 
podnítí 

eme je 
disku-

Elixír mnohc příspěvkům 

» \ 

i i 

• DENlf í T I S K 
i V 

0 
• ̂  - » — — w 

K A Š Í Š K O L E 

Frontě článek redaktora J * 

nazvem 

MR2VÍ DUŠE prc "chemický průmysl. 
• Doporučujeme k přečtení nejen pr# posluchače, ale hlavně 

pr* pedagogy. 

tf 

i 

* 

9 
{ * i - ¥ 

; 



M 

7 

I 

i 
i 

! 

kŕi 
častokrát slyšíme slovo svobi-

r<£ : da, častokrát v různých 
% % 

\ 

' \H d (L f 

• "to L. Aut«? zde zpracoval palohistorický 

^ v různých pádech a s růziiým smyslem* 
f \ 1 Myslím však, že ke skutečnému pocho-

i pení, k úplnému vyjádření tohoto poj 
f V L ^ ' * ' j • • i j d ] jfr " "í ^ " » v . ' ¡j, '.n 

; mu, který je tak starý* jak stará je 

j třídní společnost, dochází brazilský 
• k W . - ^ i • # autor G. ľ i g i. r e d o ve * W f 

" r I r * ^ ^ 1 své hře L i š k a a. h r o z n y . 
otroku ba j kari Ezo-

pévi % v 

námětu však nebyla zábránou aktuálnosti 
Lidský život doahází naplnění Skutečný 

v prvním a opravdovost druhého jsou podmíněrjy jedním - svobodou. A do-
ť t i 

% 

kud bude existovat kdekoli na světě a v jakékoli formě'násilí a dikta-
| ± _ J . ^ . - , f -

tura, bude boj za svcbodu nejdůležitšjší stránkou lidské Cinnoetli 
Y Ezopových bajkách setkáváme se s žertovnými přirovnáními a si-

tuacemi, či naopak s tragickými konflikty - j,inými slovy obráží se 
v nidh život s dialektickými klady i zápory, obráží se v nich velká 
moudrost lidstva. A taková je i hra.G. Figueireda Liška a hro2ny. Uvá-
dí ji Divadlo komedie, titulní roli Ezopa vytváří J* Kemr, je.ho pána 
Xanta 
herců 

podmíkdl výborné výkony t&hto 
# » . * 1

 f * : i 

Podobné thema, t!ýkajíaí se tentokráte rivnoprávnosti ras, je*1 <3i-
hře. Černošské autorky L# H a n s b e r r y é -

; y j: . * * 1 • * • ' / v é H r o z i n k a n a s 1 u n a i * Dochází velmi 
k závěru rovnoprávnost si člověk nevysní, je nut 
ni si je vybojovat. Sen je podmínka, bej prostředek. • - •. • 

* M l , Ví 9 *a w 9 * * " l f ' P 4 • zT. T • • • c S r ^ * • I ' 

Hra se v téti souvislostí zabývá jedntu snad nejtíže překonávanou 
aloměš^áctvím. A pr#tc, hlavně preté doporučuji 

vidět tuto hru - pomůže nám ukázat maloměšíáčka i v nás a zároveň nám 
nekompromisně ukáže, kam patří. 

Hra je uváděna také Divadlem komedie, režie R. Hrušínský, titulní 
réle J* Kemr. 

kr-JU 

« 
i 



y 

- 8 

roh k d (JÚ i/ y's tel ľ n i s m (L 
w 

p t • 

: 4 ^ # ^ v 

V je.dnotí z našich minulých článků jame vás zavedli na stálou ) 
výstavu francouzského umění v Národíní galerii. ,Dnes si. všimneme dvou 
zajímavých výstav, a to výstavy obrazů z daru Vincence Kramáře, i 
která se- koná v Galerii moderního umění, a so.uborné výstavy.díla 1» 

— ^ _ _ L S^H^H » J 9 ' ' • __ 

humila Kubi&ty v Mánesu» 
w w t » ^ 1 

Čím je ,pozoruhodná Kramářcva'sbírka ? Jejím hlavním jádrem je 
16 obrazů Picjassových, především jeho sugestivní autoportrét, díla 
z období hermetického kubismu a grafika» Obrazy kubismu, „k'teré> jsou 

• - w ^ ^ 

u nás v galeriích:zastoupeny jen ni olika plátny Fillovými, Kubisto-
vými a dvěma obrazy Pie as 8 tvými/kladou velký nártk na divákovo sou-* 

středění» Na první pohled roztříštěná soustava čar, ploch a barev ča-
sto diváka nezaujme, protože jí nerozumí, nepozná umělcův záměr»' Ale 

t % 4 r 

po soustředění a delším pohledu se divák začíná orientovat, začíná 
vidět očima malíře, který **>raz komptpnoval. Z roztříštěi é .plochy vy-
stupuje postava, předmět neb* obličej, lámaný buí podle světla, pro-
stxru nebo podle předmětu, který4 na obraze dominuje» Jaký smysl má 

^ ^ ^ ^ ŕ % - ^ ^ m ; 

tedy kubismus ? Není to, jak ty si někda mohl myslet, pouhá formalis-
tická hračka» Umožňuje umělci i divákovi bohatší pohled na malovaqý 
objekt» Takové jsou především obrazy synthetického kubismu, kdy je- -
iien obraz aoustřeáuje- několik pohledů (KubiŠtův Pierot a Picassova 
Žena u píe&e )» Někdy docílí umělec povýšeními jednch# předmětu nad. 
ostatní, které mohfu být třeba podle něho lomeny, zvláštní nálady. 
Tak na jbraz.e Housle, sklenice a kotva jasně dominují popsané bedny 
z přístavu Le Havre> které svým způsobem tento přístav charakterisu-

A • i * 
S^» » A i i j ^ T ^ ^ ^ ^ B J . 

• # « » > » m » â ak ft jí» Někdy, jako na příklad na obraze Boxer, ostrostí čar a hrubýi 
* v 

] _ I • j d H L- • \ A li I M 4 • 1 A členěním prostoru vzbudí dojem boxerovy síly a tvrdosti» rSxSĚ «aHŕ nrísi ^ K- ̂  v ttI Vf . ,-R " 
" I, I • B " fL ' I ' r . » É̂ I 

Ve srovnání s těmito obrazy jsou Braqueova kubistická zátiší 
jednodušší pochopitelná. Mají také jemnější kolorit. Pozoru 
hodnou částí výstavy obrazy českého malíře Emila Filly. Jeh 
práoe jsnou známy sugestivním koloritem, sahaj L pro ostré 
dstíny barvy. Takový Červené 

autoportréte Pomocí teto- -barevnosti vyjadřuje 
atm*ôf.éru chvíle. 

/ V expresmi onisticky 

B 



- 9 -

."Ví Ír* 

\ 

Velkou pozornost vzbuzuje Kubistův Pieroty pocházející- z auttro-
va snad ne j slavný š í ho údobí deformujícího kubíeihu^ nám známého z o-
brazu Sv. Sebastiana--To již jsme ale * Mánesu, kde -je vystaven obraz 
Svo Sebastiana a jiná Kubistova díla. Kubismus našich umělců neliyl 

9 • r t * 

tak vyhrazený', byl poněkud jiného charakterů. Ka obrazech Utrpení sv 
Sebastiana, Vražda, Hypftotiser, Oběšeny, Polibek smrtij právě pré-,., 

0 I" 1 -«HL P « m* * + m v - m-fkm ' , I VI • M • r f 1 L J j • • f • rnf Mf^SrJľi * • ř w X -střednic, t vím kubismu dosahuje umělec dojmu trýzně, hrůzy -a zrůdnosii 
• ». • • k 

těchto námětů. Tyto obrazy a ostatní plátna KubiŠtova/ zvláště jehfc., 
'J 1 - * ~ ic^ -V • 'îs • ̂  '''• * -A' • , - '-V jJřrT ';•>• : v̂  fffcirV ř.V-jJ význačné portréty, z', nichž jmenujeme Trcjportrét a znamenitou podo-

" é ^ « • — • 1
 * 

biznu Jan$ Zrzavéhi, spolu s Kubistovou grafikěu a jeho prostorovými 
rozbory obrazů, jsou znamenitě uspořádány a znamenají pro nás velký > 'i » t kd ,ľ1 * ' ' -a ' ' " S 5 a j ' ^ ^ 1 • . r ^ prín.s k (Jokon&lejšímu poznání jeho díla. 
Ui . ••• » ' ' ' •• • -kam-

/ i / Imkl u v y s \ c b k ̂  o! - Rú há* 

i 
Po'prázdninové, přestávce se zahajuje* ope t činnost tohoto klu-

ku, který získal mini* zájem 1600 vysokoškoláků i zájem našeho odbor-
ného filmového tisku* Již nyní je vidět budoucí význam tohoto Klu-
bu, který vznikl právě z iniciativy vedení našeho. FK OK. Zpřístup-
nili jsme tak za spolupráce se Společností pro šíření politických 
â vědeckýchr znalostí a Filmotéky klasická díla filmu - Intolerance, 
Křižník Potěmkin, - Ibčan Kane aj., jinak studují cíl® nedostupné. Po 
uplynulém semestru* kdy jsme se snažili především prosadit Klub ja-
ko takový,1 nyní přistujJujeme k předváiění žánrových cyklů. Jedná 
se o cyklus Chajílina, Qlaira, Ejzetištejna, naší předválečné tvor-
fcy i tvorby naší nové vlny. < 

« 

Ještě v říjnu založíme Tribunu* diváku - náé časopis, kde- bri-
deme všichni mít možnost vyjádřit svůj názor na filmy uváděné FK, 
CK i filmy běžící v kinecA. 

Nebudeme; se také zabývat pouhým pasivním přestupem k filmu, 
ale budeme vytvářet podmínky vhodné pro činnost naší natáčecí sku-
piny. V tomto směrm jsme již začali úspěšná o prázdninách soustře-
děním; v Roudnéoi u Vlašimi. 

a závěr vás všechny srdečně zveme na „všechny naše pořady 
sê  přihlaste se i do naší -natácecí skupiny. Všechny vá 
především, vás z I. ročníků. 

Výbor FK OK, 

i i > 

i 
i 
« 
* 

t 

4 

\ i 



t. 

/ "ň 

'A 

X 
a • v 

e 

i 

/ 
/ 

v 

Prázdniny utekly a ve škole se už 
pilně studuje. Podívejme se v krátkosti 
zpět, co dobrého i méně- dobrého jsme. vy-
konali či nevykonali. Prázdniny, to měla 
být doba odpočinku duševního, ale nezna-
mená to jen opalovat se u vody. Tedy k vě-
ci : co muzeme nci o prázdninových bri-
gádách ? 

Brigád v červenci a v srpnu se zú-
častnilo celkem 210 posluchačů, kteří od-
pracovali 48 0C0 hodin. Ke cti studentů 
slouží i 3 pochvalná uznání ze ČSSS JRiran-
čovice, ze stavby přehrady Orlík a závod-
ního díla Lipno. Pftěšitelné je, že se do 
brigád zapojili i posluchači vyšších roč-
níků. Rovněž byli vysfko ohodnoceni stu-
denti, kteří se zúčastnili brigády v ko-
tohutích Přibraní. CV fiSM na návrh vedou-
cího uděluje pochvalu za příkladnou pra-
covní morálku a vzorné vystupování 1 

soudruhům : Hamouzovi, Čeoslovskému, 
'Pendloví, Šimkovi, Dolejšovi, 
Lischkemu, Braunovi, Havelkov 
kovi a vedoucímu á. Novotnému 

Lomov i 

Jako zajímavost uvádíme 
výdělky studentů : 
V kovohutích Příbra: 
dnů : Braun 

si vydělali:za 25 
1711,- Kčs, Satava 1280 

Jetmar ' 1399,-, Liška 
bého. 

hru 

Crlíku činil v / 

o st atní 
m na přehra 

Lipně byly nejnižši výdělky 
65C,- Kčs, v ̂ důsledku špatného- počasí 
a pětidenní ha týdne. 

i > 

f • 

1 
4 

1 

Jsfu i zápory prázdninových bri-
gád - hodně posluchačů, kteří se při-
hlásili, se na brigádu nez omluvy ne-
dostavili. Jejich ne odpovědné jednání 
činí škcle potíže z nedodržení pracov-
ních smluv. Nutno pranýřovat zvláště 
nynější IIIf ročník FAT, ze kteréh^ se 
bez omluvy nedostavily 15 studentů 1!! 

Nejméně absentérů FFT 
lidé, z FOT a FTP7 po 3 studentech a 
nejhtrší FAT - 24 studentů. Froto i 
na tak výhodném pracovišti jako je Fř 
bran nastoupilo ze 29 jen 13 brig^dní 
ků. ' • á 

A jaké jsou plány brigád do 
doucna ? Na podzim budeme jezdit d 
Motola, kde se buduje sportovní sta-
dion. Nad touto brigádní akcí má pře-
hled W ČSM, který přiděluje terminy 
brigád jednotlivým školám. Bohužel to-
tc rczdelování nepřihlíží někdy ke 
konkrétní situaci. Naše ákolä má v tf* 
dnu cd 24. do 29. října dodat denně. 
kolem 50 brigádníků. Je to číslo vyso-
ké, a proto vyzýváme všechny studen-
ky* áby se p# kroužcích i jednotlivé 
této akce »účastnili.. l/čast bude po-
tvrzována do brigádnickýah legitima-
cí, které v nejbližší době obdrží 
každý student. 

« » * r . ^ J 
& ~~ — 

Kozsáhlé sport#višt& pro mládež 
potřebuje i tvu ruku I 

Jan Libeňský, V. roč. 



Většina našich čtenářů ví, že také naša škola mela zastoupení nê  
XVII* olympijských hrách v Římě. Petr Pulkrábek z FPT byl členem 

1 . * V ' ' ' ' ' 
• fl , ř • l a * . / » i . • a i - c • . - | ^ • k • g « ll % « • • r reprezentační čtyřky s kormi delníkem. Několik postřehů z velkého 
zápoleni sportovců světa je obsahem tohoto článku. 

Jak jste da Itálie cestovali a kolik 
a I" ' • * * ^ * i . rf"" 4 

• 4 A 

jste měli času na aklimatizaci ?, 
t r 

• • " • X F Ä ' • U r 

Letěli jsme pezr mezipřistá 
ni IL-18• Pc havárii je-dno-
'mm a • % 

ho tohoto letadla byl ten-
to typ stažen z linek a tak t 
nás zpět nesl Viscount. Do 
Říma j srn« přijeli 7 dní 
před začátkem našich roz-
jížděk* * 

Jak na vás působilo jižní podnebí ? 

Horko tylo opravdu pekelné 
JÉ • - - f . * A- % " * 

Prý'ne j větší za několik po-
sledních let. Jednou byli 

stínu.•V takovém 

. i 

i 42 ve 
parnu bylo hrozně těžké po 
dávat veliké výkfcny* Stačí 
la chvilka, než jsme vyne-
sli 

íoá z. loděnice k jeze-
ru a měli jsme na tričku 
propocené pruhy. Při závo-
dě to bylo ovšem ještě mno-
hem horší. Samozřejmě jsme 
vypili kvanta nápojů. Nej-
dříve Coca-colu, pak oran-
žádu a nakonec jsme pili 
minerálku. 

9 ě 

Jak se vám ma .toha horka spalo 7 
• • — . aĴ fl j J . «r Celkem brzy jsme si zvykli. 

jf * s ^ ' ú Přikrývali jsme se'jen pro-
stěradle Někomu vadil 
více rámus, který tropili i. cvrčci. 

Co jste viděli z Říma ? - 1 

Sportovci měli volný vstup 
dó muzeí a podobně• Byli 

A ^ "" »1" 

jsme mimo jiné v Koléseá 
a ve Vatikáně. * 

+ 

Psalo se< o přípravě j e zuit ů na olympiá 
> • • • 

du. Setkali jste se s nimi ? 

Připravili se důklaáně. 
Jenže ny jsme jména těch, 
kteří nás měli na starosti 
znali Pro Čechy 
byl £ra Václav Řezáč á pro 
Slováky fra 'S te fan Nahálka 
Během našeho pobytu se pak 
ani neukázali. 

Jak vypadala doprava v Ííma ? 
Byl to hrozný zmatek. Uli-
ce jsou tam tak plné, že 
nemůže platit přednost 
v jízdě na hlavní silnici. 



é 
í 

- 12 -

li Proste by se ten,- kdo jede 
z- vedlejší ulice, na hlavní 
vůbec nedostal.\A tak, když 
se objeví sebemenší skulina 
v proudu vozidel, anaží se 
do ní vjel;* Bez odření to 

if J 

často r̂ ej&e. Ten> co jede 
z vedlejší> se snaží jen 
zachovat si nepoškozený pře-
dek. V Římě' platí pravidlo 
nabouraného předku. Kdo má 

>t ^L lil • 1 BB - $ * S I m I I «P ^H B I II I 

nabouraný předek, je vinen.. 
Policajti se menšími bouráš-

P K * v I - / - f * ® H j i j f " -

kam i ani nevzrušují. 
Všechny ulite, ve středu mě-
sta jsou jednosměrné. Do-
pravní značky jsou jen na 
litinových podstavcích. 
Símští vtipálkové několikrát 
značjcy obrátili a to vznikl 

% 

zmatek ještě větší. 
Co jste dělali v době volna ? 

p 

i 

Mnoho toho volna nebylo. 
Trénovali jsme většinou dva-

§ t i * 

krát denně* Ráno jsme vyjíž-
děli na Lago Albano a vrace-
li se pozdě. Večer jsme ně-
kdy chodili do kina v Olym-
pijské vesnici. Hráli tam 
sportovní filmy a dost naiv-

% ní grotesky. 
Taky jsme ovšem byli ve mě-
stě. NejvětŠí zážitek ;pro 
nás byly obchody. Pevné ce-
ny prakticky neexistují. 

} Prodavači umějí dlouhé bre:~ 
! če*i, dokázali * že prodá-

v I 

vají hrozně pod cenu. Poma-
lu jsme si zvykli smlruvat. 
Vyslechli jsme prvé numero, 
které nabídl prodavač * za-
tvářili jsme se. uraženě a 
napsali na kus papíru polo-
vinu té sumy. Predavač se 
rozbrečel. Nakonec jsme se 

% * 
% 

dohodli na sumě tak něco 
nad polovinou původní. Pro-
davač ještě pořád brečel, 
ale v (jfuchu se možná smál, 
jak nás napálil. 
Nebo jsem třeba stál před 

t 
výlohou s konfekcí. Najed-
nou vyšel prodavač, chytil 
mne za ruku a vtáhl dovnitř 
* j|| 'flB 

Sundal mi sako a oblékl ně-
jaké ze svých zásob, nasa-
dil čepici a přitáhl před 
zrcadlo. Za chvíli jsem to 
klidně svlékl, řekl "gra-

< 4 . 

zia" a odešel, aniž by se 
to prodavači - zdálo neob-
vyklé. j ' 

i 

I 

Byli jste někde mimo Řím ? 
. c Z & 

• « v 

Ano. V mořských lázníoh 
Ostia a Arizio. 

. a 

Co o vás psal tisk ? 

Bohužel j same nedosáhli ̂tq^ 
ho, co j sme-chtěli i tj# 

T m % m * Ä L . K ' 

dostat se do finále, 
to po našem vítězství v roz-
jížäc e, kde j porazili 

i 

loŽ USA, psali, že jde 
o překvapení. Jinak si no 



i. - 13 -

9m j • 

I vinári o lecčems vymysleli 
spoustu ,nesmyslů. Bohužel 
nezůstali pozadu ani naši. 
Napsali o mně, že jsem tan-
čil a W i lunu Rudolphovou. 
Není to totiž pravda. Sta-

i» * 

čilo to však k tomu, aby 
nás pak někteří lidé dtrna 
osočovali, že- prý není di-
vu, že ,jsme se nedostali dt 

4 , • finále, když jsme zřejmě 
« S ^ ^ í - r ** "Si*ií ^ -3.i : I P i . j ^ - i * 1 - ľ 

i J ... měli jiné zájmy. 

Ua olympiádě'-bylo mnoho národů. Každý 
* * ^ 

je zvyklý na jinou stravu. Jak to po-
řadatelé vyřešili ? 

Pořadatelé připravili obsá-
hlý seznam jídel, která jsou 
ochotni vařit a předložili 
jej dlouho předem vedoucími 
jednotlivých reprezentací. 
Ti jim pak oznámili, jaký 
typ jídel si budou přát* 
Každý mohl jíst cokoliv a 
kolik chtěl. Měl-li chuí na 
•elé kuře, dostal ho. Byli 
též specialisté, kteří jed-
li jen ,doriy. My jsme ovšem 
měli vážnější věci na sta-

¡1 rošti. 
•É̂ fl • I 1I <» A ^ 

N&konoc snad kdyby éis vzpomněl na 
něco veselého. 

Nevím, jestli se tomu budou 
smát také čtenáři> ale my 
jsme se pobavili dost. Jde 
o posunky, které jsou v Itá-

lii velmi běžné. Jedním 
z nich je vztyčený malíček 
a ukazováček. Znamená tc 
asi "ty paroháči". A to je. 
pró Itala veliká urážĚa. 

* A i ± * T j W K 4 

Jednou byl kuchiř v olym-
pijské vesnici dost nevrlý, 
protože cosi neklapalo. 
Když už byl hodíiě rozzlobe-
ný, přišel k výdejně obědů 
jeden náš cyklista. Chtěl 
kuchaři naznačit, že chce 

,, • i 

dvě porce. Nešťastnou ná- i 
hodou však zvedl právě ma-
líček a ukazováček, aniž 
věděl 

, co to znamená. To . 
už kuchař nevydržel a mrš-
' til talířem s jídlem # žena. 
A os;tatní se měli čemu 
smát. 

f 

Děkuji ti za rozmluvu a přeji jménem 
čtenářů Elixíru tob& i ostatním našim 
veslařům mnoho úspěchů i na mistrov-
ství světa v Praze. 

-vh-



I, 
f 

/> / / I 

V v i ... - ^ 

/I /' / 
rmuM. 

' V 

> * * • 

p 

Budova školy je od koleje vzdálena 209 mužských kroků. Na 
- > 

Mst 

této trase nejezdí ani tramvaj, ani vlak* Nelze proto některým studen-
tůna zazlívat, že se tohoto výletu odváží jen několikrát do roka za 
výjimečně příznivých podmínek. Hospoda, nazvaná podle kteréhosi pre-

% 9 ̂ ^M . I I . ̂  ^^ I . • I I 1 i « f* * >i R • . — i v ' 

Drického osvíceného hostinskéhoí je o 58 kroků blífe. 
Stanete-li přes tyto překážky přece jen na stupních Školního 

1 i 

schodiště, otevřete s vypjetím všech sil mohutná vrata a octnete se 
ve sféře bdělého vrátnéha. V určité dny v měsíci bývá tam nezvykle 
rušno, docházívá i k výtržnostem* To se studenti a zaměstnanci školy 
perou o nová čísla vyloženého tam Elixíru. Poté, co jste) pro sebe 

V 4 i _ - - =i'j . - i y i J 1 J ř _ f A 

urvali alespoň jedno číslo této zajímavé publikace, stanete poněkud 
rozpačitě na křižovatce školních cesti 

Červené a modré šipky vás jako 
bludičky vábí dio neznámých končim Vzpomenete možná orientačního závo-
du, který jste absolvovali c loňských prázdninách, a bez bázně se vy-

m • ^ r v — . / - *» * — yi ' 

dáte velkou modrou nebi velkou červenou cestou. Jedna z nich vás za-
vede do příjemného zákoutí, trefně pojmenovaného U miláčka* Je si«e 
sporné, kdo komu je tam miláčkem, ale již jméno napovídá, že toto mí-
sto skrývá mnoho příjemných zábav a překvapení» Skutečně. lejme tomu, úhony • " . ' jt ^^ ." , % I I • • " ^ , _ « p J» dostali se k okénku a směnili za 
daný počet měnových jednotek příslušné množství pokrmů. Obrátíte se 

^ / s a . ne, nelekejte.- se, nejste na smetišti» Jde jen o jednu z atrak-
M , .) • k _ - | 4B |H I I • » « V —ľ ( I • • _ ^ r « " t \ ^ 'm I*" . | 

cí tohoto střediska,. Přejete si zvědět, eo pojídal váš kamarád před 
Ovšem, párek a hořčicí, svědčí o tom otisky mastných 

prstů na st oleah p. papír od hořčice. Je ovšem těžko říci, který z těch 
nesčetných papírů patřil vašemu kamarádovi. Po chvilce, libého zadumání 
rozhrnete vrstvu odpadků a odkryjete jídelní pult. Příjemně překvapena 
usednete na jednu z přistavených tam stoliček. Vaše pokriuy se vám rá-

octnou očí» Nejde o »rakový klam, ale c další žer* 
tovnou drobnost této oasy. Dlužno říci i že na s^é jídlo vidíte oprav 
du dobře. Můžete je:- prohlížet Většinou se. asi nají-
te ve stoje s jednou nohou ladně opřenou c židličku, zapálíte si ciga-
retu a jmete se hledai příslušnou katedru. Jde-li o katedru anorganické 



L •í V 

15 -

chemie riebc plastických hmot^ najdete je nejspíš na' schodech. Vzájemně 
% / 

si teti ž. právě mění místo» Jde-li o jiné katedry, doporučujeme pó'ce-
/ , 

stě trouáit'chlabcvou střídu nebe jiné značky, abyste našli cestu zpět. 
Dokouřili jste;, diržíte.v ruce nepri jemně teplý oharek a nyní máte dvě 
možnosti : bučíte jej zahodíte přímo na zem (odpovědnější povahy jej 
důkladně rozmáznou nohoo po dlaždicích.), nebe vhodíte do některého 

V » - •• lA * » ̂  • I 1 If 1 I . » % 

z nemnohých' plechových kbelíků, plných papírů. Po vašenv zásahu začne 
t »"• I I I H .1 Ifl m _ J I ^ ^ H K I B j M -' j • I. ,1 H mu M l ^ -»ľ* H i «v m I ™ -m > % 

pravidelně hořet i Vystoupíte do prvého patra, #be jdete důmyslně r ukry-
tou klubovnu RbH S přísně tajenou knihovnou beletrie a stanete před 

i * •» 

velkou^ obyčejně prázdnou plochoui zvanou Elixír. Hned vedle si na 
- I I 

další nástěnce s historickými zájmem prohlédnete aktuality loňského ro-
ku. Dáte se chodbou doprava a nyní pozor ! Před skl/eněnými dveřmi-na-
jdete malou místnost, kterou budete nejhojněji navštěvovat. Voláci 
&e: tam totiž stipendium. Důkladně si vryjete tyto dveře do paměti a 
vystoupíte- do dalšího patra. Po krátké době dorazíte do ústřední knihov-
ny» Vejderte, důkladně za sebou zavřete dveře, 1 pohlédnete vzdorně na ně-
kolik nápisů, důrazné zakazujících kouření, a zapálíte si» Vyslechnete 
několik anekdot, které si vyprávějí studující kolegové a pak se pří-
jemně osvěženi vydáte na další pouí. Je tecč už lhostejno, zda budete 

:•• ' '' . . . . . ' ^ V Ú ' V , - .. • ' • , - - • ' V . ' r j _ ' • • V w . " V . . . '' V . V , / V pokračovat chodbou dále nebe půjdete po scho'dech. V obou případech 
f * "" l* li •"t t * > „ř ^ i • r f." k ř -f m »-' U Hni ti • ~ 1jJ t 4 V - jL ?•«" u m* ' • t j i » . m - • \ . _' _ _ _ ^ L jf • • 41 jÉfc X ( • • • ^^^ L^^l. F 1 . _ .» » A ® ~ «T* - P1® í ___ . . • _ ^P»- Bka A ^ , přijde okamžik, kdy nebudete vědět, kudy dál» V této chvíli vezmete do 

• f m 'f* 4 , H L 1 ' * | * ' L « I • ruky Malého průvodce a budete se řídit tímto návodem : 
; l , ý 

Nejbližšího pocestného se zeptáte na cestu. Vysle;chnet 
zmatenou odpověcí a pak opačným směrem vhodné zapět 

nějakou píseň, cesta pak lépe utíká» Dalších lidí se neptejte, zbyteč-
ně by vás pletli» Zastihne-li vás takto na pochodu noc, najjděte si ně-
jaký útulek pro spaní a vyčkejte rána, které je - jak znám*— moudřej-
ší . 

• V T -jek-
ti • • •••«v 

i • • 

& 
ve a a 



* 

- i s -
ti 

/< O Ĺ O M/ň L / S / i O S s 
I J 

-09 

1 t> 
A 
E 
O 
Ü 
r f 

ťŕ 
H 
\ 
J 
<r 
L 

Ú ? h $ f P if a n a ur n n if i* f a 2i ¿¿ 

V o d o r o v n ě - s 
Afr A : Ostrov u 

britská kolonie; praž-
ská scéna; skákej do- 
lů. B : Horní tck Ko-
dréhi Nilu; hrdina 
Vernaova románu I / 

vápne ; vloz.il se-
mena do země; plazil 
C*: Polní pleveljbrit-
ská kolonie ve vých 
ní Africe; zpracova-
ném; portugalská 

Indii; natírá 
: Zahradní lejem. D  

besídky; dusík mezi 
vanady; upevňuje o ně-
cb; ptaši pokrm; ame-
rický vynálezce» F s  
anglicky den; ženské 
jméno; profesor pří-

rodních věd před 7® lety; poloměr; latinsky pták; stát USA; přítok Balchašského jese-
F s dusík. 

redakce stačí zaslat výrazy legenda 

i s * 

V 

kost; 

k, vanad a ar gen; jod mezi argony; časký malíř; příjmení Ferdinanda, je-
Sarajevu; deuteriu® mezi kyslíky; pohřební hostina. G : Prvotřídní ja-
u Japonska »kupované Američany; souhlásky rasa; redakční kroužek; por-

tugalská kolonie v Africe; Fučíkův odznak, H : Ruská řeka; stejné samohlásky; druh 
papouška; výkon fotbalového obránce; zn* čistícího prostředku; obléknout; předložka« 
I : Německá řeka; druh zeleniny; uran, kyslík a fosfor; portugalská kolonie v Indii; 
tisková agentura NSR; severoamerický Indián; odporovací spojka, J : Mužské jméno; 

jihoamerická země- t kupovaná t ře 
máš • MÍ ̂ ^ W Q ^ É i ^ W m w b ^ I W ^ ^ ^ ^ Í W W M ^ ^ Í B ^ ^ ^ ^ ^ ^ N B I o " * •• wmmimmumm 

poloostrově; český cestovatel» K : Spi-
sovatel; americká výzvědná družice; latinsky moje; prodlužuje se (obré); slabí. 
Brítaká kolonie ve východní Africe; titul lorda; zbraň v podobě nože-; stará zkratka 

mocnostmi: britská kolonie- na Arabské 
L 

armádních sportovců; krajské 
S jit i s l e : 

ČSSR 
1 : Část indonéaského území.Okupovaná Holanďany (Ncvá Gáinéa); 2 ; 

Účelová spojka; sópečná vyvřelina; pohyb; kyvadla; uran a jod, 3 : Části nohou; zápa-
sišta; ukazovací zájmeno, -4 ; Odbéjový funkcionář (v Dejvicích je ulice jehio jména); 
lesík; Část obličeje. 5 f Ženské jméno; pět různých sauohlásek; souhlásky roku. 6 s 

7 : líčelová spojka; ruské dívčí jméno; 
9 i Žací na-ft ěmecky 

Tuzexové platidlo; též; paladium: a molybden. 
rýže (brazilská měna)c 8 : Belgické, poručenské ¿fceiBÍ„y Africe 

stroj; parna; chlapec na Slovácku. 10 : Španělská řeka; lidová předjarní slavnost. 
11 i Italsky areje; ovoce; anglicky hra. 12 : Africká země bojující s Francouzi o ne-
závislost; 13 : Fluor a jédy^ jitro;stejné saméhlásky, 14 : Rumunská zlatonosná ře-
ka; potřeba ševce. 15 : Plísnovití škůdci strémů; vydělá; údaje. 16 : Základní po-
žadavek koloniálních národů» 17 : Vysoké karty; španělsky dobrá; tropické šílenství. 
18 : Spojka; africká republika; sad, 19 : otesaný kmen; dovezen; ukazovací zájmeno. 
2J : argon, holmium a jod; kadeřník; parasitický hmyz« 21 : někam; britsky protekto-
rát na Arabském poloostrově-; básnicky zápér, 22- : Ústřední dům armády; severské muž-
ské jméno; démácké jméno Olgy; římských 2Í0* 23 i Britská kolonie v jižní Africe, 

Pomůcky i B Abai. E ; Demi i 7 t re is * 11 t game* 17 * buena. 


